
平成２５年度（普通会計）決算状況

人口集中地区人口 第１次 第２次
年 人 人 人 ｋ㎡ 産 人 人 人 100

国 ２２ － 604 5,971 75 現年課税分 滞納繰越分 合計
調 年 人 人 人 業 ％ ％ ％ 千円 ％ 千円 千円 ％

１７ － 3.6 35.9 個人分 98.5 22 92.0
住台 人 ％ 構 人 人 人
民　 26.1.1 国調人口 802 6,984 法人分 99.5 11.7 97.2
基　 人 増 減 率 ％ 造 ％ ％ ％
本帳 25.3.31 4.4 38.3 98.2 16.9 90.7

千円 96.1 25.4 86.9
8,981,913

千円 千円 千円 100.0 100.0 100.0
(A) 4,406,513

千円 100.0 100.0 100.0
(B) 12,519,212

0.486 - 0.0 0.0
4%

(98.7%)
91.4％
6.8 %

98.1 16.9 91.3
千円

3,058,262 内
千円

1,180,761 98.1 16.9 91.3
千円

3,907,817
千円 訳

17,501,581
千円

1,043,419 98.4 17.8 91.7
463,838

賃　金 需用費 備品費 その他 小中学校 その他 合　計
改定実施 当該　 金　額 11,752 11,392 2,024 28,132 330 1,988 3,922

(A) 年 月 日 団体Ａ 構成比 20.9 20.3 3.6 50.1 8.4 50.7 100.0
335 人 105,206 千円 円 17.3.22 円 類似　 金　額

うち技能労務職員 45 12,212 〃 団体Ｂ 構成比

30 8,590 〃 金　額

〃 構成比

〃 類似団体

〃 ％ ％ 千円
365 113,796

事　業　名 法適用の有無 債務負担 債務負担行為額 ％ 円 円
上水道 ○ 千円 千円 18 人 行 為 額  標準財政規模 8.3

簡易水道 × 0 物　　件　　費 円 円
病院 ○ 229  標準財政規模 16.8

宅地造成 × 0 補　助　費　等 ％ ％
公共下水道 × 11  標準財政規模 14.9
特環下水道 × 2 普通建設 普通建設事業費 ％ ％
農業排水 × 1 事 業 費  標準財政規模 22.0
漁業排水 × 1
個別排水 × 0
国　　保 × 8
介護保険 × 20
後期高齢者医療 × 1
財産区 × 0 早期健全化基準

財政再生基準 20.00 30.00

３３２１１９

コード番号

15.9
25.0 350.0

計 4,221,500

交付税種地
Ⅱ－２Ⅰ－１

類型
平成２５年度

91.8

3.6

9,845 13.00

129,757

将来負担比率連結実質赤字比率251,014

健全化判断比率

物 件 費

5,411

△ 276,551

35.0

補助費等

公債費負担比率

18.00

実質公債費比率

24

○健全化判断比率（算定中）

1,610

18,965

経常一般財源等比率

実質赤字比率

-

13.4

- 67.1

107,389

16,000

8,938

136,861

642,305

一般財源
収　　入

344,000

 税　　収　　入 
 人口(26. 3.31) 

6,702

200,578

482,652

27,000
7,996

55,711
8,804

18,700

1,602,000

公
営
事
業
等
の
状
況

20,000

8,551 0

3,277

453,600職員数  一般財源収入額 

職員給

　特別交付税

備　　考（特記事項）

76,895

1,112,479
5,895,528

　震災復興特別交付税

投資及び出資金(歳出)
貸付金

6,290
3

　普通交付税

76,770
7,008,010

(歳入)
寄附金
分担金及び負担金

地方交付税

1,966,000

56,164

40,244

38.3
100
2.6

1,504
道路・橋梁

100.0
維持補修費の状況（人口１人当たり・円）

庁　舎

3.6

計

5,138,188

0.0

構成比

5,073,766

2,607,869

92,024

1,412

市町村番号 市町村名

218,733

0.2 21,425

28,122

鉱　産　税

市町村たばこ税

目　的　税1,553,634

169,016

市民税
218,811

2,611,162

1,515,568 軽自動車税

固定資産税

2,118,168

第３次

27.8

4.2

目　的　別　歳　出　の　状　況

21.7

499,858

238,011

3,949,957

一般財源

2.8

1.3

人　　　　口

決　　算　　収　　支

0.6

4.1 743,816

2,349,586

区　分

10,065２２　年

諸 支 出 金

指定団体等の状況

１７　年

旧法による税

特別土地保有税

都市計画税1,938,598

29,184

教　育　費

1,949,131

入　湯　税

合　　計

60.5

744,767

23.9

1.2

11.5

80,451

10.7
し尿処理

限 度 額

0.0

交際費

債務負担行為の主なもの

3.7

そ　の　他0.0

件　　名
物件の購入等に係るもの

100.0

当該団体

80,451

12762

0.4

18,172,545 100.0

その他384,568 2,658,749

2.6 1,109,151
債務保証又は損失補償に係るもの

水利地益税

1.4

0

185,968

債 務 負 担 行 為

2,090
旅　費

0

13,650,086
物件費の状況（人口１人当たり・円）

合　　計

役務費

消防災害補償

１人当たり平均給料

充　用　金
前年度繰上

農業共済

(報酬)月額

後期高齢者医療

0

 人口(26. 3.31) 

副 市 長

議会議員
 歳　入　総　額 

財政収支

普通会計からの繰入金

720,000

H26.4月　(B)
314,048
271,378
286,333

311,770

△ 6.0

平成２４年度

△ 6,467

 6.単年度収支
(F)

 7.積 立 金

区　　分

 2.歳出総額

(A)-(B)　(C)

12年対

990

817,774

2,687

 1.歳入総額

面　積

601,013

22年

258.24

22年

147

156

160,454

17年対

人口密度

国　調

指　　　数　　　等

財 政 力 指 数

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

37,839

40,241

37,543

38,016

実質収支（純損益）

支給月額(B)/(A)

平成２５年度

18,990,319

職員数

0

基 金

起 債 制 限 比 率

積
立
金
現
在
高 目 的 基 金

減 債 基 金

地 方 債 現 在 高

合　　　計

10.実質単年度収支

(F)+(G)+(H)-(I)　(J)

臨　時　職　員
消　防　職　員

(I)

一　般　職　員

教 育 公 務 員

区　　　分

0

1,229

１人当たり

 8.繰上償還金
(H)

(G)

 9.積立金取崩し額

一　　　般　　　職　　　等

19,728

給料月額

(C)-(D)　(E)

320,622

497,152
 5.実質収支

18,371,131

761,467

18,172,545

 4.翌年度へ繰り越

　すべき財源　(D)

過疎

農工

15,812

96,404

△103,861

そ の 他 特 定

標 準 財 政 規 模

19,132,598

実 質 収 支 比 率

非常勤公務災害補償

経 常 収 支 比 率

公 債 費 比 率

土　木　費

 3.歳入歳出差引額

10,437

辺地

一部事務組合加入

離島

57.3

特農

218,811

区　　分

議　会　費

決算額

消　防　費
議員公務災害補償

退職手当

山振

4,347,769

9.1

0.0

92,740衛　生　費

0

民　生　費

100,729労　働　費

1,659,479

備　前　市

10.8
国　調

△ 11.0

１０

決算額

1,427,939

構成比

総　務　費

市　　町　　村　　税　　収　　入　　の　　状　　況

1.8

徴収率　％
区　　分 基準税額×

2,660,851 51.8

697,671

1,456,057

552,272

1,269

185,968
財 政 調 整

12.52,273,935

301,729

217,149

商　工　費

農林水産業費

火葬

6.3 %

災害復旧費

2,080,463

公　債　費

老人福祉施設

じんかい処理

税滞納整理

 実　質　収　支 

Ａ－Ｂ

385,000
議会議長 455,000

355,000
議会副議長

常備消防

農業用水

875,000

教 育 長 640,000

項　　　　　目

市　　長

区　　分

土 地 開 発 基 金 現 在 高
現 在 高



差引経常 経　常
決算額 構成比 的なもの 特定財源 一般財源 収　支 決算額 差引経常 経　　常 経常収 決算額 １人当たり 決算額

(A) 特定財源 一般財源 (A)-(B)　(C) (D) (E) 比　率 (A)/人口 的なもの 一般財源 支比率 (１人当たり) 経常一般　 構成比
千円 ％ 千円 千円 千円 千円 千円 ％ 円 (C)/人口　円 (E)/人口　円 ％ ％ 財源　　円 ％

1 市町村税 5,138,188 27.1 185,968 4,952,220 4,952,220 136,861 131,908 131,908
2 地方譲与税 136,033 0.7 136,033 136,033 3,623 3,623 3,623
3 利子割交付金 10,736 0.1 10,736 10,736 286 286 286
4 配当割交付金 18,948 0.1 18,948 18,948 505 505 505
5 株式等譲渡所得割交付金 26,382 0.1 26,382 26,382 703 703 703
6 地方消費税交付金 372,309 2.0 372,309 372,309 9,917 9,917 9,917
7 ゴルフ場利用税交付金 9,105 0.0 9,105 9,105 243 243 243
8 特別地方消費税交付金
9 軽油・自動車取得税交付金 33,575 0.2 33,575 33,575 894 894 894

10 地方特例交付金 10,431 0.1 10,431 10,431 278 278 278
11 地方交付税 7,008,010 36.9 1,112,482 5,895,528 5,895,528 186,666 157,034 157,034
12 交通安全対策特別交付金 4,129 0.0 4,129 4,129 110 110 110
13 分担金･負担金 40,244 0.2 2,487 192 37,565 37,565 1,072 1,001
14 使用料 209,815 1.1 16,492 193,323 180,757 12,566 5,589 5,149 335
15 手数料 87,022 0.5 13,894 73,128 73,128 2,318 1,948
16 国庫支出金 2,511,103 13.2 1,220,916 197,064 1,093,123 1,093,123 66,886 29,117
18 県支出金 856,233 4.5 222,724 3,315 630,194 630,194 22,807 16,786
19 財産収入 50,511 0.3 2,902 30,024 17,585 2,477 15,108 1,345 468 402
20 寄附金 76,770 0.4 26,201 50,569 2,045
21 繰 入 金 80,205 0.4 44,361 35,844 2,136
22 繰 越 金 461,467 2.4 135,757 325,710 12,292
23 諸 収 入 218,801 1.1 40,592 48,902 129,307 128,611 696 5,828 3,444 19
24 地 方 債 1,630,302 8.6 710,700 919,602 43,425

18,990,319 100.0 2,406,640 2,940,058 13,643,621 2,145,855 11,497,766 505,828 363,413 306,256
1 人 件 費 3,076,468 16.9 15,553 59,935 3,000,980 182,712 2,818,268 22.7 81,945 79,934 75,068
2 物 件 費 2,108,573 11.6 152,233 468,629 1,487,711 187,340 1,300,371 10.5 56,164 39,627 34,637
3 維持補修費 147,252 0.8 147,252 22,779 124,473 1.0 3,922 3,922 3,315
4 扶 助 費 2,057,135 11.3 140 2,056,995 1,400,252 656,743 5.3 54,794 54,790 17,493
5 補助費等 1,870,620 10.3 24,182 197,314 1,649,124 100,509 1,548,615 12.5 49,826 43,926 41,249
うち一部事務組合 735,736 4.1 14,393 721,343 721,343 5.8 19,597 19,214 19,214

9,260,048 50.9 191,968 726,018 8,342,062 1,893,592 6,448,470 52.0 246,652 222,200 171,762
6 公 債 費 1,949,104 10.7 96,404 1,852,700 10,533 1,842,167 14.8 51,917 49,349 49,068
元金償還金 1,710,673 9.4 96,404 1,614,269 10,389 1,603,880 12.9 45,566 42,998 42,721
利子償還金 236,932 1.3 236,932 144 236,788 1.9 6,311 6,311 6,307
一時借入金 1,499 0.0 1,499 1,499 0.0 40 40 40

7 積 立 金 624,051 3.5 29,052 594,999 16,622
8 投資･出資金･貸付金 83,185 0.5 76,864 31 6,290 6,290 0.0 2,216 168 168
9 繰 出 金 3,470,064 19.1 55 229,735 3,240,274 191,702 3,048,572 24.6 92,429 86,308 81,202

10 前年度繰上充用金
6,126,404 33.8 105,971 921,169 5,099,264 202,235 4,897,029 39.4 163,184 135,825 130,438

11 普通建設事業費 2,756,909 15.1 2,273,113 483,796 73,433
うち補助事業費 1,968,007 10.8 1,910,089 57,918 52,420
うち単独事業費 733,373 4.0 193,645 539,728 19,534

12 災害復旧事業費 29,184 0.2 7,759 21,425 777
13 失業対策事業費

2,786,093 15.3 2,280,872 505,221 74,211
18,172,545 100.0 2,578,811 2,152,408 13,441,326 2,095,827 11,345,499 91.4 484,046 358,025 302,200歳出合計（ 1～13）

小　　計（ 6～10）

小　　計（ 1～ 5）

歳入合計（ 1～24）

類　　似　　団　　体

小　　計（11～13）

臨時的なもの(B)

区　　　　　分

左　の　内　訳 人口１人当たりの額（26.3.31）


